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Abstrakt

Fenomén sociálních sítí bezpochyby ovlivňuje tradiční způsob fungování médií.

Málokteré periodikum dnes může existovat bez redakční stránky na Facebooku či účtu

na Twitteru nebo na Instagramu. Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl

specifikovat rozdíly ve využití sociálních sítí Facebooku a Twitteru redakcemi dvou

předních českých týdeníků – Respektu a Reflexu. V teoretické části jsou popsána

pozitiva a negativa, která s sebou nese současná role sociálních sítí v žurnalistice.

Součástí je též charakterizace procesu přizpůsobování se novým trendům v oblasti

online žurnalistiky se zvláštním důrazem na budování čtenářské komunity a interakci s

ní a na fenomén tzv. brandingu novinářů. Tato část také blíže představuje jednotlivé

sociální sítě, s nimiž pracují redakce zkoumaných týdeníků. Praktická část se pak opírá

o výzkum prováděný metodou kvantitativní obsahové analýzy příspěvků

na facebookových stránkách a twitterových účtech časopisů Respekt a Reflex za pomoci

vlastní kódovací knihy. Příspěvky byly shromážděny během jednoho měsíce sledování,

konkrétně během října 2016. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do podrobně

popsaných grafů. Následuje celkové porovnání způsobu práce zmiňovaných týdeníků

se sociálními sítěmi.

Abstract

The phenomenon of social networking sites certainly influences the way

traditional media functions. It has become imparative for any periodical to also have

a Facebook page or a Twitter account. This bachelor thesis addresses the differences

in use of social networking sites Facebook and Twitter in the newsrooms of two leading

Czech weekly magazines – Respekt and Reflex. In the theoretical section, there are

described positives and negatives of the current role of social networking sites

in journalism. This part also contains characterisation of the process of adaptation to

new trends in the field of online journalism. Moreover, it puts great emphasis

on building of reader´s community and also on a phenomenon of so-called brand

journalism. The theoretical section also closely introduces social networking sites used

by newsrooms of researched weekly magazines. The practical part consists of the

author´s own research analyzing Respekt and Reflex´s posts on Facebook pages

and Twitter accounts. These posts were gathered during one month, specifically during

October 2016. Findings of the research are developed into complexly described graphs

followed by general comparison of usage of social networking sites by mentioned

weekly magazines.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je popsat rozdíly mezi využíváním sociálních sítí

dvěma významnými týdeníky, Respektem a Reflexem, které jsou nedílnou součástí

české porevoluční mediální scény již od počátku 90. let.

Zatímco ještě před dvaceti pěti lety využívaly mediální společnosti k prodeji

periodik téměř výhradně novinové kiosky, dnes jim nejen k prodeji, ale také k propagaci

mediálního obsahu, slouží především sociální sítě jako je Facebook, Twitter, Youtube,

Instagram a mnoho dalších. Tyto komunikační kanály mají jednu velkou výhodu –

nejenže média mohou skrze ně oslovit několik desítek či stovek tisíc uživatelů

najednou, ale zároveň dávají čtenářům jedinečnou možnost poskytnout redaktorům

okamžitou zpětnou vazbu. Jak s tímto potenciálem obě strany naloží a jak jsou schopné

jej využít ve svůj prospěch, to už záleží na každé z nich.

Teoretická část mé bakalářské práce se dělí na dvě kapitoly, v nichž se snažím

poskytnout principiální vhled do zkoumané problematiky.

V první kapitole se věnuji roli sociálních sítí v novinařině. Zaměřuji

se na specifické způsoby práce se sociálními sítěmi, jimiž se tradiční tištěná média snaží

upoutat pozornost čtenářů, ať už stávajících nebo potenciálních. Zabývám se také tím,

jak se tištěná média, zvláště pak týdeníky Respekt a Reflex, přizpůsobovaly prostředí

nového typu médií. V neposlední řadě pak analyzuji způsob používání sociálních sítí

u obou časopisů.

V kapitole druhé se zabývám použitou metodologií, tedy kvantitativní

obsahovou analýzou příspěvků na facebookovém a twitterovém účtu obou zkoumaných

periodik. Popisuji zde také mou kódovací knihu, pomocí níž jsem zpracovávala

nashromážděná data.

V praktické části pak podrobně rozebírám výsledky mého výzkumu. V celkem

27 grafech rozebírám jednotlivé aspekty práce se sociálními sítěmi, například frekvenci

či charakter příspěvků nebo interakci redakce a jednotlivých novinářů v komentářích

pod příspěvkem.

Praktická část práce se částečně odlišuje od schválené teze. Aby byla zkoumaná

data co nejaktuálnější, zkoumala jsem příspěvky zmiňovaných periodik v měsíci říjnu

2016, nikoliv v listopadu 2015. Také jsem poněkud změnila podkapitoly 4.1. až 4.3.,

jejichž témata jsou de facto zahrnuta v současných podkapitolách. Stávající strukturu

praktické části jsem odvodila od výzkumných otázek.
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1. Specifika práce časopisů se sociálními sítěmi –
budování komunity čtenářů na sociálních sítích

Umět správně a efektivně ovládat účty na sociálních sítích je dnes téměř

povinností každého média. Tištěná média, obzvláště pak časopisy, mohou tyto nové

komunikační kanály využít hned několika způsoby – tím hlavním je však budování

čtenářské komunity, na níž tato periodika vždy stála a s velkou pravděpodobností tomu

tak bude i nadále.

1.1. Role sociálních sítí v žurnalistice

S příchodem kteréhokoli nového typu média se již existující média vždy musela

přizpůsobit nastupujícím trendům. Využívání sociálních sítí (social network sites,

známé mj. i pod zkratkou SNSs) neboli online komunity aktérů, kteří si vzájemně

vyměňují zprávy, sdílí informace a v některých případech spolupracují na společných

aktivitách1, je jen dalším z těchto trendů. Jejich specifickým rysem je fakt, že většina

sdíleného obsahu je vytvářena samotnými uživateli.2 Základní charakteristikou těchto

médií jsou vztahy mezi uživateli, jejich vzájemné zprávy, komentáře, odkazy

a hodnocení. Vstup provozovatelů serverů do provozu sociálních sítí je přitom jen

minimální. Zásadní vlastností, která odlišuje sociální sítě od všech jejich předchůdců

(komunikačních systémů v podobě diskuzních fór, internetových seznamek, online

fotogalerií apod.) je fakt, že identita uživatelů sociálních sítí je ve značné většině

případů totožná s jejich identitou skutečnou.3

Využití sociálních sítí médii se stalo takřka nutností. Sdělovací prostředky

mohou dle Messnera4 využít sociální sítě ve třech okruzích:

1. Propagace jednotlivých článků nebo celého vydání

2. Zprostředkovávání informací o aktuálních událostech (breaking news)

3. Budování komunity čtenářů

1 RAY, Michael. Social network [online]. Publikováno: 27. 6. 2014 [cit. 2016-12-3]. Dostupné z:
https://www.britannica.com/topic/social-network.
2 BEDNÁŘ, Vojtěch. Marketing na sociálních sítích: prosaďte se na Facebooku
a Twitteru. Brno: Computer Press, 2011. ISBN 978-80-251-3320-0. s. 10.
3 Tamtéž.
4 MESSNER, Marcus. Introduction to Social Media [online]. Publikováno: 18.1.2012 [cit. 2016-12-15].
Dostupné z: https://prezi.com/c-ashbptdepa/introduction-to-social-media/.
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Pro zdařilou a efektivní správu stránky redakce na Facebooku či redakčního účtu

na Twitteru či na jiné sociální síti je nezbytné, aby se o obsah starali lidé přímo

z redakce nebo ti, kdo mají k redakci bližší vztah. Dokážou totiž lépe komunikovat

s ostatními redaktory. Jednoduše řečeno: vědí, jak to v dané redakci chodí.

Podle Javůrka5 existují tři úrovně přístupu k práci se sociálními sítěmi:

1. Shovelware

2. Monitoring

3. Debata

První úroveň přístupu, týkající se shovelwaru, se děje formou (nejčastěji

automatického) překlápění titulků z webu média na jeho facebookovou stránku či

twitterový účet. Podle Javůrka jde o taktiku nejméně pracnou, ale také z pohledu

interaktivity s publikem nejméně účinnou.6

Jako druhou úroveň přístupu Javůrek vnímá monitoring, kdy média sledují dění

a reagují na něj. Uvádí příklad dvou velkých mediálních korporací – Reuters a BBC –

které mají systémy „včasného varování“, které redakci upozorní, pokud se na Twitteru

objeví např. zpráva o zemětřesení.

Jako třetí a potenciálně časově nejnáročnější je dle Javůrka debata. Sociální sítě


[…]


do nichž jsem zpracovala data sesbíraná na facebookových stránkách a twitterových

účtech zkoumaných týdeníků.

Závěrečné vyhodnocení mého výzkumu zakončuji následovně:

Hlavní odlišností v práci se sociálními sítěmi je majoritní využití Facebooku

v případě týdeníku Reflex a Twitteru v případě týdeníku Respekt. Tomuto zjištění

odpovídá fakt, že počet fanoušků facebookové stránky Reflexu je mnohem

vyšší než počet jeho followerů na Twitteru.87 U Respektu převládá počet followerů

na Twitteru nad počtem fanoušků na Facebooku.88 Každý z týdeníků logicky využívá

sociální síť, na níž má větší čtenářskou komunitu a která odpovídá jeho redakční

politice. Reflex volí diverzifikovanější a kontroverznější témata, která rozproudí

živou debatu mezi jeho fanoušky. Vzhledem k vyššímu počtu publikovaných příspěvků

za den je cílem Reflexu přitáhnout pozornost čtenářů ke svým webovým stránkám, kde

publikuje aktuální komentáře, články a fotogalerie, ale také poutá na tištěné číslo.

Respekt také vnímá sociální sítě jako možnost, jak zaujmout čtenáře a přivést ho

ke koupi aktuálního vydání. Zároveň ale na svém webu každodenně publikuje tzv.

Denní menu, tedy výběr redaktora ze zajímavostí ve světovém tisku. Na tuto rubriku

poutá na obou zkoumaných sociálních sítích. Má-li některý článek z tištěného vydání

velký ohlas nebo vztahuje-li se k aktuální události, Respekt ho tzv. odemkne a

zpřístupní ho všem čtenářům.

Oba týdeníky používají sociální sítě hlavně k prezentaci vlastního obsahu

na svých webových stránkách a nikoli jako médium samo o sobě. V přístupu k této

sebeprezentaci se ale od sebe poněkud liší, jak jsem již uvedla výše.

87 Počet fanoušků Reflexu k 5. 1. 2017 na Facebooku činil 140 609, počet jeho followerů na Twitteru pak
k témuž datu 16 440.
88 Počet followerů Respektu na Twitteru k 5. 1. 2017 byl 165 153, počet jeho fanoušků na Facebooku byl
k témuž datu 89 229.
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Frekvence příspěvků na Facebooku i na Twitteru u obou periodik byla nejvyšší

v časovém úseku od 8:00 do 11:59, což vypovídá o shodě v největší aktivitě správců

sociálních sítí v tomto období. Ani v jiných časových úsecích se frekvence příliš

nelišily.

Forma interakce čtenářů, kterou vyvolávají příspěvky redakcí, byla také

zajímavým ukazatelem. Obecně vzato jsou čtenáři aktivnější na Facebooku, kde měla

obě periodika větší počet likes, komentářů i sdílení. Zajímavostí je, že na Twitteru měl

největší počet likes, komentářů i retweetů jeden příspěvek – retweet Erika Taberyho,

kde se zmiňuje o prohlášení čtyř ústavních činitelů k návštěvě dalajlámy. Příspěvek,

který upoutal čtenáře ve všech směrech, souvisí s politikou Respektu, která tkví

v podchycování aktuální zpravodajské agendy.

Charakter příspěvku se v profilech na sociálních sítích týdeníků de facto neliší.

Nejčastěji jde o typ příspěvku „text + odkaz“, kdy příspěvek plní hlavně funkci poutání

na článek na webu týdeníku nebo v aktuálním vydání.

Reflex ani Respekt za zkoumané období téměř nesdílely odkazy na zahraniční

zdroje, což jen potvrzuje zmíněnou skutečnost, že zkoumaná periodika shodně využívají

sociální sítě zejména k sebeprezentaci. Liší se pak především preferencí Facebooku

nebo Twitteru a redakční politikou, která se projevuje i ve správě účtů na sociálních

sítích.

Summary

This bachelor thesis intended to closely specify differences in use of social

networking sites by Czech weekly magazines Respekt and Reflex. In the theoretical

section, I defined aspects which influences the newsroom in everyday usage of social

networking sites. I also addressed the issue of brand journalism and long-term trend

of reader´s community building.

In the practical part, I illustrated the results of my research with graphs which

compiled data collected on Facebook and Twitter accounts of Respekt and Reflex.

The conclusion of my research is following:

The main difference in use of social networking sites is majority usage

of Facebook by Reflex and majority usage of Twitter by Respekt. This finding

corresponds to the fact that the amount of fans of Reflex´s Facebook page is much
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higher than the amount of its followers on Twitter.89 On the other hand, the amount of

Respekt´s followers is higher than the number of its Facebook fans.90 Logically, each of

magazines uses the social sites which corresponds to the policy of the newsroom and

has the higher reader´s community support.

Reflex chooses more diversified and controversial topics which initiate an active

discussion between its fans. The amount of posts per day addresses to draw reader´s

attention to its website. Here, the magazine publishes commentaries, articles

and photogaleries and also entice to the complete version of the magazine.

Respekt also perceives social networking sites as a possibility how to take

reader´s interest and bring him to buy the print or digital version of the magazine.

However, Respekt also publishes so-called „Daily Menu“ on its website every day. The

Daily Menu is the selection of the interesting news from the newspaper worldwide.

Also, if there is a popular article from the print version or if an article references to

breaking news, the magazine makes it possible to read for everyone and not only for

subscribers.

Both weekly magazines use social networking sites primarily to present their

own content of its websites. They do not use Facebook or Twitter as a medium per se.

However, the main difference is in a preference of Facebook or Twitter and also in the

newsroom policy which approves in management of social networking sites.

89 On the date of the 5th January 2017, the number of Reflex´s fans on Facebook was 140 609, the number
of its followers on Twitter was 16 440.
90 On the date of the 5th January 2017, the number of Respekt´s followers on Twitter was 165 153 and the

number of its Facebook fans was 89 229.
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