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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Dílčí odchylky ve struktuře jsou vysvětlené, změna zkoumaného období je dána posunem termínu odevzdání

práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k aktuálnosti tématu k němu zatím neexistuje kánon odborné literatury, dostupá je spíše řada dílčích

(metodologií omezených) studií. Oceňuji, že autorka byla schopná dohledat si relevantní zahraniční zdroje a na

jejich základě zformulovat soubor výzkumných otázek. Rovněž techniku kvantitativní obsahové analýzy si

osvojila dobře, byť při drobných úpravách kódovací knihy by mohla dospět k podrobnějším zjištěním. Za jedinou

významnější slabinu práce považuji interpretaci dat a závěry z ní plynoucí. Zde autorka zůstala vesměs u popisu

grafů, nepouští se do hlubší interpretace vyplývající ze znalosti zkoumaného materiálu – a možná i proto dochází

k nepříliš překvapivým závěrům.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Formálně je práce na vysoké úrovni, snad s výjimkou několika drobností v její závěrečné grafické úpravě (s. 24,

48, 51). Také z hlediska stylistiky jsou některé formulace v analytické části trochu kostrbaté, někdy až trochu

úsměvné, což je zřejmě dáno tím, že jde o první autorčin odborný text (viz např. závěr: "Závěrečné vyhodnocení

mého výzkumu zakončuji následovně...").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Lucie Víchová předkládá práci na velmi aktuální, zatím nepříliš zpracované téma. Ukazuje mimo jiné na

v odborném diskurzu někdy přehlíženou skutečnost, že sociální sítě se pro média typu Reflexu a Respektu

nestávají ani tak novou informační platformou, ale spíš propagačním a marketingovým nástrojem. Autorka

zvládla na základě studia literatury sestavit a provést kvantitativní výzkum zvolených profilů, výsledná práce

splňuje formální i obsahová kritéria kladená na bakalářské práce. Její slabinou je interpretace výsledků a způsob

odvozování závěrů, nicméně s přihlédnutím k ostatním kvalitám práce ji navrhuji hodnotit stupněm "výborně".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!